

A-0191

Total Pages : 7

Roll No.

GE (N)-222

**Regional Development and disparities
Spatial Reference to Himalayan State**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0191

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the significance of Panchayati Raj Institutions and NGOs in promoting inclusive and grassroots-level development in Himalayan states of India.

भारत के हिमालयी राज्यों में समावेशी और जमीनी स्तर के विकास को बढ़ावा देने में पंचायती राज संस्थाओं और गैर-सरकारी संगठनों के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

2. Explain the causes and consequences of pollution and environmental degradation at the global and national levels. Suggest measures to mitigate these challenges.

वैश्विक ओर राष्ट्रीय स्तर पर प्रदूषण और पर्यावरणीय क्षरण के कारणों और परिणामों की व्याख्या कीजिए और इन चुनौतियों को कम करने के उपाय सुझाइए।

3. What are the key components of Integrated Hill Area Development Plan, and why is it essential for balanced regional development ?

एकीकृत पर्वतीय क्षेत्र विकास योजना के प्रमुख घटक क्या हैं और संतुलित क्षेत्रीय विकास के लिए यह क्यों आवश्यक है ?

4. How do tourism and organic farming contribute to regional development in the Himalayas ?

पर्यटन और जैविक खेती हिमालय में क्षेत्रीय विकास में किस प्रकार योगदान देते हैं इनकी व्याख्या कीजिए।

5. Explain in detail the vision and objectives of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MANREGA).

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा) के दृष्टिकोण और उद्देश्यों को विस्तार से समझाइए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the following terms :

- (a) Non-Governmental Organizations (NGO's)
- (b) Van Panchayats
- (c) Terrace Farming
- (d) Decentralized Planning
- (e) Siwalik Hills (Outer Himalayas)

निम्नलिखित शब्दों को परिभाषित कीजिए।

(अ) गैर-सरकारी संगठन

- (ब) वन पंचायतें
- (स) सीढ़ीनुमा खेती
- (द) विकेन्द्रीकृत योजना
- (इ) शिवालिक पहाड़ियाँ (बाह्य हिमालय)

2. Define the following terms :

- (a) Geographic Information System (GIS)
- (b) Earthquake
- (c) Indian Himalayan Region (IHR)
- (d) Border Road Organisation
- (e) Avalanche

निम्नलिखित शब्दों को परिभाषित कीजिए :

- (अ) भौगोलिक सूचना प्रणाली
- (ब) भूकम्प
- (स) भारतीय हिमालयी क्षेत्र
- (द) सीमा सड़क संगठन
- (इ) हिमस्खलन

3. Explained the main objectives of The International Centre for Integrated Mountain Development (ICIMOD) ?

अंतर्राष्ट्रीय एकीकृत पर्वतीय केन्द्र (आई सी आई एम ओ डी) के मुख्य उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

4. What is a landslide ? Explain it ?

भूस्खलन क्या है ? इसे समझाइए।

5. What is the social-political importance of the border areas. Explain it in the context of Indian Himalayan Region ?

सीमावर्ती क्षेत्रों का सामाजिक-राजनीतिक महत्व क्या है ? भारतीय हिमालयी क्षेत्र के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिए।

6. What are the main crops cultivated under traditional farming systems in the Himalayan region ?

हिमालयी क्षेत्र में पारंपरिक कृषि प्रणालियों के अंतर्गत उगाई जाने वाली मुख्य फसलें कौन-कौन सी हैं ? इनकी विस्तार से व्याख्या कीजिए।

7. What is the significance of regional planning in post-independence India ?

स्वतंत्रता के बाद के भारत में क्षेत्रीय नियोजन का क्या महत्व है ? इसे समझाइए।

8. How is a Composite Development Index (CDI) different from HDI ? Explain it.

समग्र विकास सूचकांक (सीडीआई) किस प्रकार मानव विकास सूचकांक (एचडीआई) से भिन्न है ? इसे स्पष्ट कीजिए।
